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Kúpalisko 
prenajali na 

20 rokov
Minulý utorok schválili poslanci 

mestského zastupiteľstva prená
jom letného kúpaliska pre prešov
skú spoločnosť KM-Systém, s.r.o. 
Napriek tomu, že na predchádza
júcom zasadnutí malo viacero po
slancov mestskej opozície k zámeru 
výhrady, za návrh na prenájom hla
sovala v utorok potrebná väčšina 
prítomných poslancov. V úvode za
sadnutia právnik mesta Jozef Bujdoš 
spolu s vedúcim Odboru výstavby 
Ladislavom Dubasom priblížili celý 
proces rokovaní s budúcim nájom
com a poslancom vysvetlili najzá
sadnejšie zmeny oproti pôvodnému 
návrhu nájomnej zmluvy. Opozícii 
sa totiž do materiálu podarilo pre
sadiť viacero pozmeňujúcich bodov. 
Poslanec Martin Jakubov (KDH) 
v tejto súvislosti uviedol: „Kolega 
Ondrej Brendza (ospravedlnený zo 
zastupiteľstva – pozn. red.) si nechal 
spracovať nezávislú analýzu pô-
vodného návrhu zmluvy. Tá obsa-
huje jedenásť komentárov k tomu, 
ako je pôvodná zmluva, poviem 
to rovno, pre mesto nevýhodná. 
JUDr. Brendza sa preto snažil tieto 
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Editoriál
Neprejde jediný deň, kedy by 

som na facebooku nenašla fotky 
týraných alebo opustených psíkov 
(väčšinou oboje), ktorým ich ná-
lezcovia hľadajú nový domov. Je mi 
tých tvorov veľmi ľúto a najradšej 
by som si ich všetkých adoptova-
la, čo je samozrejme nemožné. 
Najlepší priateľ človeka dopláca na 
ľudskú hlúposť, bezcitnosť, nezod-
povednosť. Najhoršie sú na tom 
vzrastom väčšie, alebo na výcho-
vu a výcvik náročnejšie plemená. 
Niektorí majitelia si ich zaobstara-
jú len preto, že sa im páčia, alebo 
ako pôsobivý doplnok, ktorý im má 
zabezpečiť rešpekt okolia, pričom 
o plemene nevedia absolútne nič. 
Keď zo šteniatka vyrastie proble-
matický dospelý pes, riešia to tak, 
že sa ho zbavia buď niekde na od-
ľahlom mieste, alebo ho šupnú do 
útulku. Keď má psík šťastie, dosta-
ne sa k novému dobrému majite-
ľovi, ktorý musí prácne naprávať, 
čo predchádzajúci pokazil, aj to 
s neistým výsledkom. Oveľa viac 
ich však končí utrápených v útul-
koch, kde niekedy aj roky čakajú 
na adopciu, alebo ich jednoducho 
utratia. Kapitolou samou o sebe sú 
psy, ktorých sa síce nikto nezbavil, 
ale celý svoj život prežívajú uviaza-
né na reťazi, zatvorené v kotercoch 
a nikdy nepocítia, aké je to byť 
šťastným členom ľudskej svorky. 
A pritom stačí málo. Vopred zvážiť, 
či je nádejný majiteľ vôbec schop-
ný vytvoriť psovi všetky podmienky 
pre šťastnú existenciu. Lebo pes nie 
je hračka na pár dní, ale živý tvor, 
ktorý vyžaduje nielen jedlo, vodu, 
vhodný priestor na bývanie, ale aj 
výchovu, výcvik a veľa lásky. Kto 
mu toto všetko nedokáže poskyt-
núť, nech si radšej kúpi plyšového.

(Dokončenie zo strany 1)

Kúpalisko prenajali na 20 rokov
pripomienky implementovať do 
nového návrhu predloženej zmlu-
vy. Čiastočne sa to podarilo, čias-
točne nie.“ Vedenie mesta pôvodne 
odobrilo podmien
ku budúceho ná
jomcu, že v prípade 
predaja areálu kú
paliska inému sub
jektu zaplatí KM-
Systému pokutu vo 
výške 100 tis. eur. 
Toto ustanovenie 
bolo pozmenené 
a pokuta vylúčená. 
Mesto však musí 
v prípade zamýš
ľaného predaja 
kúpaliska počas zmluvného vzťa
hu ponúknuť areál za cenu určenú 
znaleckým posudkom nájomcovi. 
Mestu takisto odpadla povinnosť 
uhradiť KM-Systému náhradu in
vestície, ak nájomný vzťah skončí 
v priebehu prvých piatich rokov. „Ak 
si všimnete, zmeny sú v predlože-
nom materiáli podčiarknuté. Z pre-
došlého trojstranového návrhu je 
podčiarknutých jeden a pol strany. 
Považujeme to za istý úspech, pre-
tože sme (ôsmi poslanci opozície - 
pozn. red.) boli označení ako brzda 
celého projektu. Chceme, aby sa 
budovalo, rekonštruovalo a zveľa-
ďovalo, ale za podmienok, ktoré 
mesto nestavajú do úlohy outside-
ra,“ dodal M. Jakubov. 

Poslanca Mariána Bujdoša 
(SDKÚ-DS) zaujímalo, aká bude výš
ka vstupného po zmene prevádzko
vateľa kúpaliska. Právnik J. Bujdoš 
uviedol, že každá úprava vstupného 
bude podmienená prerokovaním 
s vedením mesta. Poslanec Viliam 
Mihok (Smer-SD) pripomenul, 
že podľa vyjadrení konateľa KM-
Systému Jozefa Kráľa by malo v naj
bližšej sezóne stúpnuť o 50 centov 
na 2,50 eura. 

Kvôli schváleniu prenájmu bol 

upravený aj transfer pre mestský 
podnik Služba vo výške 42 366 eur 
určený na prevádzku kúpaliska. 
Podnik pritom musí rátať aj s výpad
kom výnosov zo vstupného a prená

jmu bufetu, ktoré dosahujú okolo 
11 tis. eur. Služba tak príde o znač
né prostriedky, na čo upozornil po
slanec Stanislav Humeník (KDH). 
Zaujímalo ho teda stanovisko riadi
teľa Gabriela Zajtka, ktorý však pri 
prerokovávaní tohto bodu nebol na 

zastupiteľstve prítomný. Predseda 
finančnej komisie Jozef Lacko 
(Smer-SD) tlmočil jeho vyjadrenie, 
že k úprave rozpočtu nemal žiadne 
výhrady. Jedinou jeho požiadavkou 

bolo, aby stud
ňa na kúpalisku 
bola aj naďalej 
bezplatne k dis
pozícii pre po
treby tenisového 
areálu a zimného 
štadióna. 

Pred ložený 
návrh zmluvy 
napokon pod
porilo 15 zo 
17 prítomných 
poslancov. M. 

Bujdoš a M. Pavúk (nezávislý) sa 
hlasovania zdržali. Spoločnosť KM-
Systém, s.r.o., Prešov tak stropkov
ské kúpalisko získala do nájmu do 
31. marca 2032. Počas prvých pia
tich rokov by sa v areáli malo prein
vestovať spolu 400 tis. eur.  -np-

Mnohonásobní darcovia prídu o zľavy
Hlasovania o prenájme kúpalis

ka sa zdržal poslanec Milan Pavúk 
(nezávislý). Už pri prvom preroko
vávaní zmluvy adresoval konateľovi 
KM-Systému Jozefovi Kráľovi otáz
ku, či po schválení prenájmu osta
nú v platnosti zmluvy pre darcov 
krvi ocenených Jánskeho plaketami. 
J. Kráľ odpovedal, že jeho spoločnosť 
poskytuje darcom zľavy. M. Pavúk 
aj napriek tomuto ubezpečeniu 
požiadal o zapracovanie platného 
VZN mesta Stropkov (o zľavách pre 
mnohonásobných darcov) do návr
hu nájomnej zmluvy. J. Kráľ však na 
rokovaní s vedením mesta presadil 
svoj model zliav pre darcov využíva
ný aj na kúpalisku vo Svidníku. Všetci, 
bez ohľadu na počet odberov, majú 
po predložení preukazu darcu nárok 
na 10-percentnú zľavu zo vstupné
ho. M. Pavúk však s týmto modelom 
nebol stotožnený a na utorkovom 
rokovaní dal pozmeňujúci návrh 

kopírujúci zľavový systém podľa tu
najšieho VZN. „Dávam návrh, aby 
pre občanov mesta Stropkov 
po predložení preukazu držiteľa 
Jánskeho plakety platili nasledovné 
zľavy: diamantoví a zlatí darcovia 
- 100%, strieborní 50%, bronzoví 
25%,“ predniesol poslanec. Primátor 
Peter Obrimčák v diskusii nebol to
muto návrhu naklonený. „Neviem, 
či je vhodné dávať podmienky, ak 
ešte nič nemáme zrekonštruované. 
Myslím si, že navrhované zľavy sú 
dostačujúce. Načo sú potom komi-
sie, načo sú mestské rady? Ak ste 
mali takýto návrh, a stretávate sa 
(opozícia - pozn. red.), lebo viem, tak 
prečo ste ho nedali, keď tu bol pán 
konateľ z Prešova? Prečo dávate 
svoje návrhy až teraz dodatočne?“ 
opýtal sa primátor, na čo mu via
cerí prítomní naznačili, že M. Pavúk 
svoju požiadavku v celom procese 
viackrát prezentoval. Viceprimátor 
Pavol Kačic (ĽS-HZDS) sa priklonil 
k plošnej zľave 10 percent, ktorá sa 
podľa neho bude týkať väčšieho poč
tu darcov. Stanislav Humeník (KDH) 
reagoval, že aj keď je navrhovaná 
zľava určená pre väčšiu skupinu ľudí, 
jej výška je zanedbateľná. „Zľavy by 
mali kopírovať naše VZN a mali by 
byť jednotné pre celé územie mes-
ta. Myslím si, že vzhľadom na to, čo 
mesto nájomcovi dáva do prenájmu 
a za akých podmienok, by to pre 
neho nebola až taká veľká záťaž,“ 
upozornil. V následnom hlasovaní 
boli za návrh M. Pavúka siedmi prí
tomní poslanci opozície, poslanci ko
alície Smer-SD – ĽS-HZDS sa zdržali. 
Návrh tak nebol schválený.

-np-

M. Barvirčák ocenený 
na Zlatom súdku 2012
1. apríla vyhodnotili v Šarišskej 

galérii v Prešove už 18. ročník sú
ťaže Zlatý súdok 2012. Vyše dve
stovka karikaturistov z 37 štátov 
sveta sa prezentovala svojimi 
prácami na tému pivo. V silnej 
konkurencii sa nestratil ani stá
ly prispievateľ Stropkovského 
Spektra, karikaturista Miroslav 
Barvirčák. Odborná porota mu za 
kresbu „pivných“ horolezcov ude
lila Cenu Slovenského syndikátu 

novinárov. Po minuloročnej Cene 
Igora Ševčíka určenej pre najlep
šieho slovenského autora je to 
ďalšie významné ocenenie prác 
M. Barvirčáka. 

Pripomeňme, že Grand 
Prix získal v tomto roku Boris 
Erenburg z Izraela. Prvá cena bola 
udelená Nikolovi Hendrickxovi 
(Belgicko), druhý skončil Číňan 
Zhao Kun a tretí Fernardo Pica - 
Luis Fernando z Kolomubie. -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Kedy ste naposledy napísali klasický list?
Ján (Medzilaborce): Naposledy 

som posielal rukou písanú pohľad
nicu priateľke z Anglicka. Bolo to 
približne pred tromi mesiacmi.

Martina Erika (Stropkov): 
Niekedy som listy písala aj dostáva
la, teraz viac komunikujem cez mo
bil alebo počítač. Keď si dobre spo
mínam, naposledy som si s niekým 
vymieňala listy asi tak pred dvoma 
rokmi.

Dominika (Bardejov): Naposle
dy som písala list asi pred pol ro
kom. Napriek tomu, že existujú 
mobily, internet, na písanie listov 
rukou som nezanevrela a občas ne
jaký napíšem aj dostanem.

Polícia hlási
Dostal chuť na čokoládu

30. marca zistili policajti OO PZ 
Stropkov priestupok proti majet
ku, ktorého sa dopustil P. K. zo 
Stropkova. Páchateľ v predajni po
travín Komfos na Hrnčiarskej ulici 
v Stropkove ukradol dve čokoládky 
zn. Deli. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Ukradli jej peňaženku
2. apríla oznámila na OO PZ 

Stropkov J. F., že v bare Viktória jej 
neznámy páchateľ odcudzil peňa
ženku s osobnými dokladmi. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho strop
kovskí policajti. 

Stropkovčana obvinili 
z krádeže vlámaním
28. marca obvinili stropkovskí 

policajti z prečinu krádeže 36-roč
ného Stropkovčana, ktorý sa mal 
14. 3. 2012 v čase medzi 2.00 hod. 
a 3.00 hod. vlámať do predajne 
ovocia a zeleniny na Hrnčiarskej uli
ci v Stropkove. Po rozbití sklenených 
dverí a vytlačení mreže mal vojsť 
dnu, odkiaľ mal potom ukradnúť 
cigarety, alkohol a zápalky. Škoda 
spôsobená krádežou bola vyčíslená 
na 400,94 eur a škoda spôsobená 
poškodením zariadenia na 100 eur.

V dnešnej pretechnizovanej dobe už klasické listy písané rukou posiela 
málokto. Nahradili ich esemesky a emaily. My sme oslovili piatich respon
dentov a zaujímalo nás, či si ešte pamätajú, kedy naposledy poslali, alebo 
dostali, klasický rukou písaný list. Tu sú ich odpovede:

Denisa (Stropkov): Len pred
včerom som písala list do Sabinova. 
Odtiaľ ich aj dostávam. Do týž
dňa napíšem dva listy a dva aj 
dostanem.

Slavka (Stropkov): Naposledy 
som dostala rukou písanú pohľadni
cu od priateľa z Anglicka. Ale už si 
ani nepamätám, kedy som ja napí
sala nejaký list.

Obyvateľov 
Hrnčiarskej 

ulice znepokojila 
policajná razia

Minulú stredu boli náhodní oko
loidúci, ale aj obyvatelia panelákov 
na Hrnčiarskej ulici, svedkami poli
cajnej razie. Muži zákona sa zame
rali na drogy. Bližšie informácie nám 
poskytol krajský policajný hovorca 
Daniel Džobanik. „Dňa 4. 4. 2012 
o pol jedenástej dopoludnia zistila 
hliadka OO PZ Stropkov, že doposiaľ 
nezistený páchateľ od presne neziste-
nej doby v Stropkove na Hrnčiarskej 
ulici za bytovým blokom neoprávne-
ne prechovával v dvoch igelitových 
vrecúškach zelenú sušenú rastlinu 
o hmotnosti približne dva gramy. 
Spomínaná rastlina vykazovala 
známky omamnej látky, konkrétne 
konopy siatej. V jednom igelitovom 
vrecúšku boli semienka o hmotnosti 
približne jeden gram. Stropkovskí po-
licajti začali v danom prípade trestné 
stíhanie pre prečin nedovolenej vý-
roby omamných a psychotropných 
látok, jedov alebo prekurzorov, ich 
držanie a obchodovanie s nimi.“  -ada-

Jarné upratovanie pod vlekom
O tom, že jar už zaklopala na 

dvere a prvé slnečné lúče pohladi
li nejedného z nás po dlhej zime, 
svedčia už aj prvé jarné práce. 
Členovia TJ Slávia Stropkov sa pustili 
do úpravy a vyčistenia budúcej prí
mestskej rekreačnej zóny. Po van
daloch opravili lavičky 
v okolí detskej cyklodrá
hy, na ktoré namontovali 
nové dosky na sedenie. 
Čiastočnou úpravou pre
šla časť potoka, ktorý po 
zime vyčistili. „Je smut-
né, že po zime sa ukáže 
toľko neporiadku v oko-
lí. Je pre mňa niekedy 
až nepochopiteľné, ako 
sa stavajú ľudia k príro-
de. V okolí detskej cyk-
lodráhy na parkovisku 

zanechajú mladí toľko neporiadku, 
že človek si kladie otázku, či takto 
konajú aj doma vo svojom oko-
lí.“ dodal k upratovaniu v areály 
Valentín Smolko a doplnil: „Robíme 
to pre Stropkovčanov, aby mohli 
pri prvých slnečných lúčoch vyjsť 

s deťmi do prírody.“ Detská cyklo
dráha je už vykosená a upravená 
prijať najmenších cyklistov a v areá
ly prebiehajú ďalšie drobné úpravy.

Text a foto: Martin Rusin

Košíky posvätili tisíckam Stropkovčanov
Tradícia svätenia veľkonočných 

košíkov s tradičnými jedlami má veľkú 
obľubu aj u Stropkovčanov. V chlad
nom sobotnom popoludní prichádzali 
na nádvoria tunajších chrámov celé 
rodiny a aj takýmto spôsobom privíta
li najväčší sviatok kresťanov. 

Fotografia nášho čitateľa 
Vladimíra Čintalu zachytáva veľko
nočnú atmosféru a svätenie koší
kov pri stropkovskom kláštore. -np-
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MAREC
Prišli medzi nás

Matej Prusák, Timotej Sekera, Sofia Čonková, Dušan 
Olách - všetci zo Stropkova, Filip Džurban - Gribov, Sára 
Tokárová - Breznica, Martin Grundza - Kolbovce, Ján 
Zavacký - Miková, Samuel Rogoš - Šandal.

Uzavreli manželstvo
Lukáš Husák (Stropkov) a Silvia Vaňková (Hunkovce).

Odišli od nás
František Cina (1950), Anna Rusinková (1928) - oba-

ja zo Stropkova, Ján Antoš (1934), Juraj Antoš (1932), Helena 
Antošová (1937) - všetci z Brusnice, Anna Švahlová (1929), Mária 
Rudyová (1916) - obe z Vyškoviec, Zuzana Grešková (1932) - 
Staškovce, Mária Palková (1936) - Tisinec, Elena Kasardová 
(1933) - Vojtovce, Mária Petarčíková (1923) - Nižná Olšava, 

Anna Smoligová (1923) - Miňovce.

Spoločenská kronika

Spomienka
Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš
a navždy budeš s nami.
So smútkom v srdci si 11. 4. 2012 pripomenieme 

5. výročie, kedy nás navždy opustila naša drahá mama, 
manželka a babka Mária Tarabčáková z Lomného.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
So smútkom v srdci si 15. apríla 2012 pripomenieme 

piate výročie, kedy knihu pozemského života pozvaním 
k sebe zatvoril Stvoriteľ na 33. strane našej milovanej 
dcére, sestre a krstnej mame, Mgr. Ivanke Durankovej. 
V našich srdciach a modlitbách budeš žiť stále ako člo-
vek pokory, lásky a dobrého slova.

Smútiaci rodičia, brat Jozef s rodinou a ostatná rodina.

Veľkonočná výstava prilákala návštevníkov zo širokého okolia
Minulý utorok sa v spoločenskej 

sále mesta Stropkov uskutočnil štvrtý 
ročník Veľkonočnej výstavy, na ktorej 
sa prezentovalo 19 vystavovateľov. 
Návštevníci si mohli prezrieť aj zakú
piť široký sortiment výrobkov z prú
tia, dreva, pokochať sa pohľadom na 
nádherne zdobené kraslice, medov
níky, nechýbali ani veľkonočné ikeba
ny. Okrem dospelých navštívilo výsta
vu aj množstvo detí zo stropkovských 
škôl. Hneď pri vchode si svoj stánok 
rozložili košikári. Vasiľ Polanský zo 
Sniny nám vysvetlil, ako sa vyrábajú 
prútené košíky. „Vyrábame ich z prú-
tikov, ktoré sa buď vypestujú na zá-
hrade, alebo sa režú z vŕby. Najskôr 
sa ošúpu, vysušia a predtým, ako sa 
ide pliesť košík, sa opäť namočia, 

aby boli pružné. Inak by praskali. 
Ako prvé sa upletie dno, z ktorého 
trčia oporné prúty. Tie sa potom 
opletajú ďalšími. Keď je košík hoto-
vý, upevní sa rúčka. Potom ho ešte 
lakujem priesvitným lakom. Keď 
chceme farebný košík, prútiky sa 
musia nafarbiť ešte pred pletením.“ 
Jeho manželka prezradila, že chodia 
na každý stropkovský jarmok, ale na 
veľkonočnej výstave sú po prvýkrát. 
Trošku sa posťažovala na malý záu
jem zo strany zákazníkov, treba však 
podotknúť, že bolo ešte len jedenásť 
hodín dopoludnia a väčšina dospe
lých návštevníkov tu prichádzala až 

popoludní. Zaujal nás aj predajný stá
nok s veľkonočnými ikebanami, kto
ré vystavovala Zuzana Michrinová. 
Povedala, že ikebany zo živých kvetov 
neponúkajú, pretože by vydržali len 
pár dní. „Tieto si môžu ľudia odložiť 
aj na ďalšie roky. Pri ich výrobe po-
užívame hlavne prírodné materiály 
ako lyko, slamu, sušené plody, koko-
sové vlákno. Najskôr si zvolíme zá-
klad, najčastejšie nejaký košíček, do 
ktorého vložíme špeciálny materiál 
florex. Doňho postupne aranžujeme 
jednotlivé prvky. Snažíme sa vytvá-
rať ikebany, ktoré sú efektné z kaž-
dého uhla, aby sa dali položiť nielen 
na poličku, ale aj na stôl a budú stá-
le pekné. Pri ich tvorbe využívame 
vlastnú fantáziu. Čo sa týka farieb, 

aj keď chcú niektoré zákazníčky veľ-
konočné ikebany ladené napríklad 
do ružova alebo fialova, predsa je 
len najobľúbenejšia klasika, teda 
veľa zelenej, žltej, oranžovej. Tieto 
farby totiž evokujú jar, Veľkú noc.“ 
Veľkonočné kraslice zdobené rôzny
mi technikami boli pastvou pre oči. 
Návštevníci obdivovali voskované, 
pletené, lepené, objavili sa však aj 
úplne originálne. Napríklad flitrové 
kraslice, ktoré už druhý rok vyrába 
Zuzana Lesová z Tisinca. „Táto tech-
nika ma zaujala, tak som ju vyskú-
šala a už som pri nej ostala. Najskôr 
si musím navrhnúť ornament na 

papier, ten potom prenesiem na 
vajíčko z polystyrénu. Potom príde 
na rad samotné zdobenie. Klasické 
farebné flitre upevňujem na vajíč-
ka pomocou špendlíkov. Na väčšie 
kraslice používam väčšie špendlíky, 
na menšie kraslice malé. Na stredne 
veľké vajíčko použijem šesť až de-
sať balíčkov flitrov a zdobím ho aj 
týždeň. Čas, za ktorý takto ozdobím 

jednu kraslicu, závisí nielen od jej 
veľkosti, ale aj od zložitosti motí-
vu.“ Na veľkonočnú výstavu vyrábala 
svoje originálne kraslice už od zimy. 
V jednom z košíkov sa okrem nich vy
nímala aj nádherná sliepočka z nám 
neznámeho materiálu. Dozvedeli 
sme sa, že ju vyrobil Zuzkin otec 
z kôry stromu. 

-ada-
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Po návšteve Etiópie začal Michal Fedorco uvažovať o dobrovoľníctve
„Veci, ktoré som v Afrike zažil, zmenili môj hodnotový rebríček.“

Tento príbeh je o hodnotách, lepšie povedané o tom, ako ich môže jedna ces
ta do Afriky prevrátiť úplne naruby. Skontaktoval sa s nami Michal Fedorco, preto
že chcel kontakt na dobrovoľníčku Soničku, o ktorej sme uverejnili sériu článkov. 
Dôvod? Po návrate z dovolenky v Etiópii sa rozhodol, že chce pomáhať deťom v tejto 
krajine. Ale nepredbiehajme...

Môžete sa našim čitateľom bližšie 
predstaviť?

Mám 24 rokov a mojím papiero
vým bydliskom je dedinka Breznička pri 
Stropkove, kde sme sa s rodinou pred 
pätnástimi rokmi presťahovali z rodné
ho Humenného. V Stropkove som sa 
síce nenarodil, ale keďže väčšiu časť ži
vota som prežil práve tam a v Brezničke, 
vnímam ho ako svoje rodisko. Mám tam 
aj všetky doteraz trvajúce väzby, teda 
kamarátov, spolužiakov, metalových 
spolupútnikov. Skrátka, cítim sa byť 
Stropkovčanom.

Ako dlho pôsobíte v zahraničí?
V Českej republike žijem od roku 

2006. Po ukončení 8-ročného gymnázia 
v Stropkove som išiel na vysokú školu do 
Brna. Moje štúdium však trvalo len dva 
roky, pretože som lajdák a nechcelo sa 
mi učiť. Po nedokončenom štúdiu som 
sa v roku 2008 presťahoval do Prahy 
a odvtedy pracujem vo finančnej spo
ločnosti už tretí rok na pozícii upisovateľ 
poistných rizík, resp. poistný matematik. 
Pozdravujem môjho profesora z gymná
zia pána Mikitu. 

Čomu sa ešte venujete?
Druhým najväčším žrútom môjho 

času hneď po práci je bubnovanie. Tu som 
si splnil detský sen a začal som sa aktívne 
venovať bicím. Hrám v dvoch metalových 
kapelách, s jednou zatiaľ skladáme ma
teriál, s druhou aktívne koncertujeme po 
celých Čechách a po Slovensku. Minulý 
rok pred jarmokom sme mali dokonca 
koncert aj v Stropkove. 

Vy ste sa s nami skontaktovali naj-
mä kvôli tomu, že sa chcete stať dobro-
voľníkom a potrebovali ste kontakt na 
skúsenú dobrovoľníčku, o ktorej sme pí-
sali. Máte aj nejaké osobné skúsenosti 
s dobrovoľníctvom? 

Zatiaľ nie. O tento typ práce, res
pektíve pomoci, som sa začal zaujímať 
až po návrate z Afriky. Mám na mysli 
to aktívne dobrovoľníctvo, teda vyces
tovanie na miesto problému a aktívnu 
pomoc ľuďom. S pasívnym dobrovoľníc
tvom, teda s finančnou alebo materiál
nou pomocou prostredníctvom rôznych 
neziskových organizácií a združení už ne
jaké skúsenosti mám, ale tento spôsob 

nevnímam ako najvhodnejší. 
Čo bolo účelom vášho trojtýždňo-

vého pobytu v Etiópii?
Išiel som tam ako turista. Keďže 

veľmi rád cestujem, koncom minulého 
roka som začal rozmýšľať nad výletnou 
destináciou na rok 2012. Chcel som sa 
pozrieť niekam mimo Európu, pretože 
tú už mám pomerne dosť scestovanú. 
Zhodou okolností som v tej dobe čítal 
cestopis, ktorý napísal z ciest po Etiópii 
muzikant Pavel Hirax Baričák z Lunatic 
Gods. Napísal ho veľmi pútavo, tak mi 
napadlo skúsiť to tiež. V Afrike som 

nikdy predtým nebol, je dosť vzdialená 
akémukoľvek miestu, ktoré som videl 
v Európe. To bolo presne to, čo som 
hľadal. Neznáma krajina, iný svet, iná 
civilizácia, dobrodružstvo. Potom som 
si kúpil letenku a už nebolo cesty späť. 
Absolvoval som všetky potrebné očko
vania, zbalil batoh, stan, spacák a kon
com februára som vyrazil. 

Ako na vás Etiópia zapôsobila?
Úžasne. To sa nedá opísať, to treba 

zažiť. Po dvanástich hodinách a 6 000 
kilometroch letu vystúpite na letisku 
v Addis Abebe do úplne iného sveta. 
Mesto leží vo výške 2 700 metrov nad 
morom, je to štvrté najvyššie položené 
hlavné mesto na svete. Väčšinu kraji
ny tvoria masívne pohoria a kaňony. 
V Etiópii totiž začína Veľká priekopová 
prepadlina, tzv. Great Rift Valley, kto
rá sa tiahne východnou Afrikou cez 
Etiópiu, Keňu, Ugandu, Kongo, Tanzániu 
a Mozambik v dĺžke viac ako 5 000 kilo
metrov. Pohoria pokrývajú viac než 70 
percent povrchu krajiny. Dominuje im 
Etiópska vysočina na severe, ktorá sa 
nazýva aj strecha Afriky. Práve tam som 
nasmeroval svoje putovanie a celkovo 
som prešiel 2 300 kilometrov. Priemerná 
nadmorská výška je tam 2 200 až 2 500 
metrov nad morom. Najvyššie, do výšky 
4 430 metrov nad morom, som vystúpil 
v Simienských horách na druhú najvyššiu 
horu v Etiópii Mt. Bwahit. Krajina je to 
veľmi drsná, málo úrodná. Bol som tam 
v období sucha (koncom apríla začne 
obdobie dažďov a bude pršať až do sep
tembra), takže to tam vyzeralo skoro ako 
v púšti. Slnko je veľmi silné, nachádzame 

sa totiž asi 11 stupňov na sever od rov
níka. Denné teploty sa pohybovali od 30 
do 32 stupňov, nočné od 15 do 18 stup
ňov, takže takúto zmenu oproti febru
árovému počasiu u nás som si naplno 
užíval. Mal som menší problém, pretože 
opaľovací krém bola jediná vec, ktorú 
som si na cestu zabudol zabaliť. Z kul
túrneho hľadiska má krajina obrovské 
množstvo historických pamiatok porov
nateľných s tými v Egypte. Spomeniem 
miesta ako Wukro a jeho skalné chrámy, 
Aksum - prvé kráľovstvo na území Afriky, 
kláštor - pevnosť Debre Damo pri hra
niciach s Eritreou zapísaný v UNESCO, 
kráľovské mesto Gonder, skalné chrámy 

v Lalibele a tak ďalej. Žiaľ, vláda nemá 
peniaze ani na nasýtenie všetkých oby
vateľov a ostatné základné potreby, 
preto sú pamiatky často vo veľmi zlom 
stave. Nejakú výraznejšiu propagáciu 
cestovného ruchu a turizmu som tiež 
nezaznamenal.

Aký dojem na vás urobili domáci?
Boli to úplne najlepší ľudia, akých 

som kedy v cudzine stretol. Samozrejme, 
ste pre nich atrakcia, chcú sa s vami roz
právať , vedieť odkiaľ ste, prečo ste prices
tovali práve k nim a podobne. Na rozdiel 
od Egypťanov alebo Tunisanov nie sú vô
bec otravní, nevnucujú sa. Stačí povedať 
raz „nie“ a ďalej vás neotravujú. Sú veľmi 
priateľskí, ochotní, nápomocní. Nikdy sa 
mi nestalo, že by mi niekto neporadil na 
ulici, keď som sa ho opýtal na cestu, ho
tel, múzeum, autobus. Dokonca som nie
koľkokrát navštívil aj ich domáce príbytky, 
kde ma zavolali na tradičnú kávu. Etiópia 
je pravlasť kávy a tá je tam najlepšia, akú 
som kedy pil. Taliani sa ešte majú čo učiť. 
Čo by som chcel vyzdvihnúť, bol nábožen
ský mix v mestách na severe ako Sinkata, 
Addigrat, kde žili pokope kresťania, orto
doxní židia, muslimovia a nikde som ne
videl ani náznak nejakej neznášanlivosti 
alebo segregácie na základe viery. Izrael 
sa od nich môže učiť.

Väčšina Etiópčanov zrejme bohat-
stvom neoplýva... 

Pre väčšinu obyvateľov Etiópie je život 

veľmi ťažký. Priemerný mesačný plat sa tu 
pohybuje okolo 30 eur. Obyvatelia žijú pre
važne na vidieku a hospodária na kamenis
tej neúrodnej pôde ako u nás v stredoveku 
s drevenými pluhmi, ktoré ťahajú voly. 
Chovajú hlavne ovce, kozy a oslíkov. 

V mestách sa žije trošku lepšie. Je 
tam všetko to, čo u nás - obchody, hote
ly, reštaurácie, bary. Akurát sú oveľa špi
navšie, rozbitejšie a nekvalitnejšie. Na 
druhej strane je tam veľmi lacno. Pivo 
stojí 20 centov, obed euro, noc v hoteli 
dve, tri eurá. 

Ste úspešný mladý muž, máte dob-
ré zamestnanie, koníčky, vlastne by sa 
dalo povedať, že vám k šťastiu nič ne-

chýba. Prečo teda uvažujete o radikál-
nej zmene života a chcete ísť pracovať 
ako dobrovoľník do Afriky?

Po návrate z Etiópie a po tom, čo 
som videl, som začal uvažovať nad zmys
lom mojej súčasnej práce, nad tým, ako 
žijú ľudia v takýchto chudobných kra
jinách a podobne. Preto mi napadlo, 
či im nepomôcť aj svojou troškou, ale 
nie takým spôsobom, že pošlem penia
ze nejakej neziskovke. Som uchvátený 
aj krajinou a ľuďmi, preto mám veľkú 
chuť vrátiť sa do Afriky a zároveň robiť 
niečo zmysluplné. Teraz sedím v práci 
pri počítači celý deň a uvedomujem si, 
že sa v podstate len hrám s číslami a ne
jakým spôsobom generujem peniaze. 
Pomáhať deťom v Afrike s učením ale
bo so stavbou vodovodu mi príde oveľa 
zmysluplnejšie, pretože oni to tam fakt 
potrebujú. My všetci tu, v Európskej 
únii, sme neskutoční milionári už len 
preto, že nám z kohútikov tečie voda. 
A vôbec si to nevážime. Každého tíne
džera, ktorý doma prosí o nový mobil, 
by som povinne poslal do Etiópie aspoň 
na týždeň, aby si trošku prehodnotil 
priority. Mne to veľmi pomohlo uspo
riadať si hodnotový rebríček. Tie tri 
veci - chuť vrátiť sa do Afriky, cestovanie 
a zmysluplná pomoc, sa dajú pri práci 
dobrovoľníka perfektne skĺbiť, preto 
som rozhodnutý ísť do toho. Text: -ada-

Foto: Michal Fedorco

Skalný chrám St. George Lalibela

Suvenir shop v Aksume

Takto sa robí na chlieb
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„O hlúpom mýšatku“
rozprávkové dopoludnie v knižnici

Čítanie samo o sebe je úžasným 
dielom, ktoré nám ponúka svet plný 
zážitkov. Dáva nám možnosť vytrhnúť 
sa z jednotvárnosti dní a zažiť rôzne 

dobrodružstvá, stotožniť sa s hlavným 
hrdinom a jeho životnými osudmi. 
Knihy ukrývajú v sebe kúzlo, ktoré 
nás dokáže preniesť do iného sveta. 
Napomáhajú osobnostnému rozvoju 
a uvoľňujú psychické napätie, ktoré 
nás prenasleduje na každom kroku. 
Mestská knižnica v Stropkove si pre 
našich klientov z Domu detí Božieho 
milosrdenstva, n.o. v Stropkove 
pripravila rozprávkové dopolud
nie. Zamestnankyňa knižnice Mária 

Škurlová si pre nich prichystala insce
náciu rozprávky „O hlúpom mýšat
ku“, do ktorej sa mohli klienti DDBM 
priamo zapojiť. V praxi to znamená 

preniesť na deti skúsenosti literár
nych postáv, simulovať prostredie 
príbehu, autenticky deťom sprostred
kovať pocit. Preto sa chceme v mene 
zamestnancov a klientov DDBM, n.o. 
poďakovať vedúcej knižnice p. Olge 
Barburskej a zamestnankyni knižnice 
p. Márii Škurlovej za krásne rozpráv
kové dopoludnie, ktoré si pre nás 
pripravili a tešíme sa na našu ďalšiu 
návštevu knižnice. 

Zamestnanci DDBM, n.o. Stropkov

Spolu s rozprávkou
Kde bolo, tam bolo... v stredu 

21. 3. sa vo Vyšnej Olšave stretli škôl
kari so školákmi. Začalo sa rozpráv
kové dopoludnie. S pani učiteľkou si 
pripomenuli najznámejšie slovenské 
rozprávky. Starší žiaci odpovedali na 
otázky po vypočutí rozprávky Kocúr 

v čižmách. Mladší žiaci si vyskúšali 
výtvarné zručnosti pri kreslení me
dovníkovej chalúpky. Na záver boli ich 
práce vyhodnotené a žiaci odmenení 
sladkosťou. Tešíme sa na ďalšie stret
nutie so škôlkarmi.

Žiaci ZŠ Vyšná Olšava

Čítanie nás baví
O tom, že s knihou nie je nuda 

sa žiaci ZŠ Chotča mohli presvedčiť 
23.3.2012, kedy sa uskutočnilo sú
ťažno-zábavné dopoludnie s mottom 
Čítanie nás baví. Žiaci si preverili, ako 
poznajú autorov, ilustrácie či zvuč
ky rozprávok. Zaujímavou aktivitou 
bolo hádať, kto akú literárnu postavu 
svojím kostýmom alebo typickou rek
vizitou predstavuje. Taktiež nás upú
talo skladať rozprávkový hrad, zdobiť 

perníkovú chalúpku alebo rozmotávať 
popletené rozprávky.

Dopoludnie ubehlo rýchlo. 
Zazvonil zvonec a ďalšej vydarenej ak
cie bol koniec. 

Pri tejto príležitosti by sme sa 
chceli poďakovať našim sponzorom: 
Pekárni Šandal- p. Maťašovi, PD 
Ondava- p. Kušnírovi, Obci Chotča 
a Obci Vyškovce, ktorí finančne podpo
rili obnovu školskej knižnice. ZŠ Chotča

Vyhodnotili výtvarnú 
súťaž Vesmír očami detí

27. marca sa vo výstavných 
priestoroch Podduklianskeho osve
tového strediska vo Svidníku kona
lo vyhodnotenie výtvarnej súťaže 
„Vesmír očami detí 2012“ a odovzda
nie diplomov a cien najlepším žia
kom. V okresoch Svidník a Stropkov 
organizuje priebeh súťaže hvezdáreň 
v Roztokoch, tohto roku sa jej zúčast
nilo 227 žiakov z 18 škôl materských, 
základných a základných umelec
kých. Porota v zložení V. Guzlejová, 

H. Šaková, Z. Bodnárová, T. Olejár 
a K. Grusová vybrala dňa 16. 3. 2012 
v každej zo súťažných kategórií po päť 
prác postupujúcich do celoslovenské
ho kola v Hurbanove. V jednotlivých 
kategóriách si najlepšie počínali:

1. kategória (deti predškolské-
ho veku): VANATOVÁ Zuzana, MŠ ul. 
Gen.Svobodu Svidník, SABANOŠOVÁ 
Nina, MŠ ul. L.Štúra Svidník, BAKA 
Martin, MŠ ul. 8 mája Svidník, 
PETRÍKOVÁ Laura, MŠ ul. 8 mája 

Svidník, BEŇKOVÁ Simona, MŠ ul. 8. 
mája Svidník

2. kategória (žiaci I. stupňa zá-
kladných škôl): BARTKO Jozef, ZŠ 
Breznica, HUMENÍK Filip, ZŠ Breznica, 
VASILENKO Rudolf, ZŠ ul. 8 mája 
Svidník, FEDÁK Kristián, ZŠ Bukovce, 
KLEBAN Marek, ZŠ Karpatská Svidník

3. kategória (žiaci II. stupňa zá-
kladných škôl): COCUĽOVÁ Zuzana, 
ZŠ ul. 8 mája Svidník, NOVÁKOVÁ 
Kristína, ZŠ ul. 8 mája Svidník, 
MAGEROVÁ Romana, ZŠ Karpatská 
Svidník, MILÁ Jaroslava, ZŠ ul. 
Komenského Svidník, CUPRIŠINOVÁ 
Dominika, ZŠ ul. Komenského Svidník

4. kategória (žiaci I. stupňa zá-
kladných umeleckých škôl): MAGERA 
Roland, ZUŠ Svidník, GOC Martin, ZUŠ 

Stropkov, SIČÁKOVÁ Júlia, ZUŠ Svidník, 
HORKAVÁ Alexandra, ZUŠ Svidník, 
RUDYOVÁ Antónia, ZUŠ Stropkov

5. kategória (žiaci II. stup-
ňa základných umeleckých škôl): 
KIZÁKOVÁ Klára, ZUŠ Stropkov, 
BEDNÁRIK Tomáš, ZUŠ Stropkov, 
PASTOREK JAROSLAV, ZUŠ Stropkov, 
KOSTILNÍKOVÁ Viktória, ZUŠ Stropkov, 
ZAVODA Patrik, ZUŠ Svidník

Cenu poroty získavajú títo 
sútažiaci: KAŇUCHOVÁ Zuzana, 
ZUŠ Giraltovce, KUCHTA Natália, 
ZUŠ Svidník, KOPČÁKOVÁ Sylvia, 
Gymnázium Stropkov

Porota vysoko hodnotila úroveň 
všetkých prihlásených prác. Víťazom 
srdečne blahoželáme!
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Poučné školenie 
v Stropkove na sene

Mali sme tak asi 16 rokov, keď 
nás dvoch spolubývajúcich spo
lužiakov pozval na letnú prázdni
novú návštevu jeden zo spomína
ných stropkovských kamarátov. Aj 
nocovať sme tam mali. Deň nám 
rýchlo ubehol, navečerali sme 
sa, ešte trochu poprechádzali po 
stropkovskom korze, všimli sme 
si, že nás zaregistrovali i pekné 
Stropkovčanky a pobrali sme sa 
spať. Kamarát pripravil všetko, 
aby sme prežili peknú a zaujíma
vú noc na sene na pôjde. I sviečku 
a zápalky. Otec nášho hostiteľa bol 
síce remeselník, ale vtedy to bolo 
tak, že nejaká tá krava „živiteľka“ 
sa vždy hodila. Najatraktívnejším 
zážitkom, ktorý bol vlastne akýmsi 
„školením“ 16-ročných chlapcov 
bolo čítanie listov, ktoré dostáva
la jeho už vydaja súca sestra od 
svojho zamilovaného budúceho 

manžela. Dali sa potom použiť 
ako učebný materiál, keď sme sa 
už stali písania schopní zaľúben
ci. Keď si na to dnes spomeniem, 
okrem spomienky na pekné li
terárne milostné úvahy zhrozím 
sa jednej spomienky. My sme tie 
dopisy čítali ležiac na sene. Stačila 
jedna iskra alebo neopatrný pohyb 
a mohlo byť všetko i my v plame
ňoch. Ktosi hore nad nami, vidiac 
našu snahu múdro sa poučiť, ne
skôr citovo využiť, nebolo vhodné 
na trestanie. Skôr na pochválenie 
nášho spolužiaka, že nás príkla
dom viedol, určite aj seba (možno 
že ich vedel naspamäť) a ako viem 
jeho manželstvo bolo bez problé
mov. Mal jediné veľké šťastie, že 
o tom, načo boli využité v dob
rej snahe jej brata, sa asi nikdy 
nedozvedela.

MUDr. Aladár Šalata CSc.

S nenápadnými hrdinami do Prahy
Vo februári roku 2012 sme dostali 

pozvánku na Medzinárodné stretnutie 
študentov v Prahe, ktoré sa konalo 
v dňoch 09. – 11.03.2012. Boli sme na
tešení, že naša práca, ktorá bola prezen
tovaná už na konferencii Nenápadných 
hrdinov v Bratislave, prerazí za hranice 
nášho štátu. Po niekoľkohodinovej ces
te až z východu Slovenska sme dorazili 
do Prahy, počas nej nám Mgr. František 
Neupauer, PhD. rozprával príbehy ľudí, 
ktorí, podobne ako náš nenápadný hr
dina Eliáš Želizňák, si v živote vytrpeli 
veľa zlého.

Na konci cesty nás v Prahe čakalo 

príjemné prekvapenie. Nočná Praha 
nám prichystala nezabudnuteľný po
hľad. Dorazili sme na hlavú stanicu 
a metrom sme sa dopravili na miesto, 
kde sme boli ubytovaní. V Kresťanskom 
dome mládeže sv. Ľudmily nás veľ
mi srdečne prijali. Na prvú obhliadku 
mesta sme sa vybrali električkou, z kto
rej sa nám ponúkal nádherný výhľad 
na mesto. Cez sklo električky sme po 
prvýkrát uvideli nádherné historické 
budovy, ktoré mestu vháňajú duch mi
nulých čias. Vybrali sme sa na návštevu 
kláštora a zavŕšili sme ju malou pre
chádzkou v jeho záhrade a parku. Ďalšia 

naša cesta smerovala na Bielu horu. Na 
tomto mieste sa v roku 1620 odohra
la významná bitka tridsaťročnej vojny 
(1618-1638). Po jej návšteve sme sa vy
brali na prechádzku po meste, navštívili 
sme Katedrálu sv. Víta a Prezidentský 
palác, čakalo nás stretnutie s p. 
Fedorom Gálom, s ktorým sme sa prí
jemne a priateľsky porozprávali.

O druhej hodine popoludní nás ča
kalo stretnutie s ostatnými študentmi 
projektu Jeden svet na školách. Okrem 
nás, tímu zo Slovenska, tam boli ešte 
dva tímy z Poľska, Čiech a jeden tím 
z Maďarska. Po krátkom zoznámení 
sme sa rozdelili do skupín a nasledova
li práce v skupinách. O niečo neskôr sa 
začalo to, na čo sme sa najviac pripra
vovali. Bol tu priestor na samotné pre
zentovanie našich projektov. Od iných 
skupín sme sa dozve
deli ďalšie nové infor
mácie o ľuďoch, ktorí 
si prešli neľahkým osu
dom. Postupne sme sa 
všetci vystriedali a ná
sledne každý zúčastne
ný mal hlasovať za naj
lepšiu prácu. Príjemne 
nás prekvapilo, že naša 
práca sa stretla s ta
kým ohlasom a vybrali 
si ju ako jednu z naj
lepších prác v strednej 
Európe. Následne sme 
mali možnosť prezen
tovať ju ešte raz pred 
všetkými študentmi, 
ktorí sa do projektu 
Jeden svet na školách 
zapojili.

Okrem iných aktivít sme navštívili 
Múzeum s pamätníkom republiky na 
Vítkove, odkiaľ sme si odniesli neopa
kovateľné dojmy a zážitky z expozície 
múzea. Po obede nás čakal workshop 

v podobe sprejovania sloganov na 
tričká, ďalej nasledovala prezentácia 
pred všetkými účastníkmi konferen
cie. Dopadla nad naše očakávania 
a s dobrým pocitom sme sa pobrali na 
recepciu.

Nasledoval kultúrny večer v podo
be návštevy kina, no my sme tento zá
žitok vymenili za ešte krajší, bolo nám 
dopriate stretnúť sa s pani Bendovou, 
ktorej manžel podpísal Chartu 77. 
Spolu so svojou priateľkou, rovnako 
podpisovateľkou a hovorkyňou Charty 
77, sa s nami podelili o svoje zážitky 
z čias komunizmu. Všetci sme sa opäť 
presvedčili, aká krivda bola na nich 
spáchaná a uznania sa im nedostalo ani 
v dnešnej dobe. Po tejto návšteve sme 
sa znova prešli večernou Prahou a ve
čer sme zakončili vynikajúcou večerou. 
Pred nami bol posledný deň v Prahe. 
Prijali sme pozvanie do kina, kde sme 

mali možnosť stretnúť sa s režisérom 
filmu Nový svet, ktorý sme si pozreli.

V posledný deň nás ešte čakalo 
vyjadrenie dojmov a pocitov spo
lu s ostatnými účastníkmi meetingu 
a odobrali sme sa na posledný obed. 
Po rozlúčke s účastníkmi a všetkými 
novými kamarátmi nasledovala niekoľ
kohodinová cesta domov. Tentoraz pre 
zmenu vlakom. Ani sme sa nenazdali 
a už sme boli doma s množstvom zážit
kov a nových informácií, s ktorými sme 
sa radi podelili so svojimi najbližšími 
a so spolužiakmi.

Týmto sa chceme poďakovať Mgr. 
Františkovi Neupauerovi, ktorý nás na 
našej ceste sprevádzal a bol naším pod
porovateľom aj priateľom zároveň, tiež 
Dominike Semaňákovej, ktorá sa stala 
súčasťou nášho tímu, našej profesorke 
PaedDr. Ivane Jecuškovej, ktorá nám 
pomáhala s realizáciou našej práce. Za 
technickú pomoc pri natáčaní a spra
covaní videa sa chceme poďakovať 
Norbertovi Čerevkovi a Mgr. Renáte 
Madzinovej za pomoc pri preklade na
šej obhajoby do anglického jazyka.

Sme radi, že existujú organizácie 
ako Jeden svet na školách, pretože 
dávajú nové príležitosti mladým ľu
ďom a organizujú aj takéto podnetné 
stretnutia.

Juraj Kasarda a Matej Štefánik, 
študenti Gymnázia v Stropkove

So signatárkami Charty 77
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V apríli platí na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, preto svoje rybárske 
výlety orientujeme na rieky. V priebehu mesiaca ryby zvyšujú svoju aktivitu, v pod
state je možné uloviť väčšinu bežne lovených rýb. So stúpajúcou teplotou začínajú 
ryby počas dňa vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje jemné ná
činie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby bez problémov reagujú na kr
mivo. Objem použitého krmiva sa už vyrovnáva letnému obdobiu. Oproti skorej jari 
používame sladšie zmesi doplnené o drobný partikel – najčastejšie repku, ovsené 
vločky alebo anglickú vločku. Nástrahy skúšame rôzne – začiatkom mesiaca skôr ži
vočíšne, neskôr aj rôzne rastlinné, či komerčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bielych rýb, 
najmä plotice, jalce a podustvy. Bližšie k priehrade máme väčšiu šancu na úlovky 
pleskáčov. Ako prvé si začiatkom mesiaca zachytáme veľké exempláre pleskáča vy
sokého, ktorý často prijíma potravu aj v chladnej vode. Postupne ho s otepľovaním 
dopĺňa pleskáč zelenkavý. Nezabúdajme však, že pleskáč vysoký je na rozdiel od 
pleskáča zelenkavého individuálne chránený do 31.5. Koncom apríla môžeme vyskú
šať aj úhory. Tento rok však stav hladiny na Domaši výrazne obmedzuje aj možnosti 
lovu na toku Ondavy.

Od 16. apríla sa začína sezóna lovu pstruhov, v našich revíroch spájaná predo
všetkým s lovom násadového pstruha dúhového. Konkrétne podmienky lovu loso
sovitých druhov rýb prinesieme v najbližšom okienku. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na neres. Túto 
skutočnosť majme počas lovu na pamäti a dajme rybám šancu na prirodzené 
rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vod
ným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, ume
lo vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. Loviť 
je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka severná, hla

vátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč pásop
lutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ 
sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena 
severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy 
rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh dúhový, sivoň 
potočný.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO SRZ na VN 
Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

14. apríla 2012 (sobota) o 1000 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu pred komisiou. O úspešnom ab

solvovaní skúšky vydáva komisia potvrdenie.
Skúška detí vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou zjednoduše

ného, prevažne obrázkového testu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 886 (Mgr. 

Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúšky je 

možné získať na www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termínoch:

10. apríla 2012 (utorok) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk 
a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstrop
kov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 14. apríla 2012 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. Žiadame bri-
gádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.

Ďalšie termíny brigád v roku 2012: 28. 4. 2012, 5. 5. 2012, 30. 6. 2012, 7. 7. 2012, 
14. 7. 2012, 1. 9. 2012, 8. 9. 2012.

Termíny brigád na rok 2012 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.sk/
brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 
8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti vyplýva 
pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za jednu brigádu.

*************** Rybár v apríli ***************

*************** Skúška nových členov MO SRZ Stropkov ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LED monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ACER AS5349 s WINDOWS 7 
ACER AS5349, dvojjadrový INTEL B800, 750 GB,
3 GB RAM, 15,6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, HDMI, W7 HP  V super cene za 389,- € !!!

SILVESTROVSKÁ NOC
13. 04. 2012 o 19.00 hod.
14. 04. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP12  118 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená. 

Viac na www.svidnik.sk

Mesto Stropkov 
Odbor školstva a kultúry

Vás pozýva
na vernisáž okresnej výstavy

amatérskej fotografie
AMFO 2012

ktorá sa uskutoční
13. 4. 2012 o 14.00 hod.
v spoločenskej sále mesta.
Výstava potrvá do 4. 5. 2012

Zbierka „Deň narcisov“ 
aj v Stropkove

Tak ako po minulé roky, i tento 
rok Liga proti rakovine pripravuje 
jedinečnú, jednodňovú 
a jedinú finančnú zbier
ku Deň narcisov. Dátum 
jej konania v roku 2012 
pripadá na 13. apríl, 
a hoci je to “piatok tri-
násteho“, veríme, že 
to bude ako po všetky 
minulé roky deň plný 
pozitívnych emócií, zá
žitkov a udalostí. Narcis 
nás všetkých spojil v myšlienke 

nádeje už 15-krát. Veríme, že sa 
pri 16. ročníku Dňa narcisov s vami 

opäť stretneme v uli
ciach a urobíme kus 
dobra v prospech on
kologických pacientov 
na celom Slovensku. 
Financie vyzbierané 
v Deň narcisov preroz
deľuje Liga proti rako-
vine do mnohých pro
jektov. Do tejto zbierky 
sa zapoja aj organizácie 

a inštitúcie v meste Stropkov.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Vladimír Macko (27. odber), Pavel 
Ducar (32.), Lucia Zelizňaková (2.), PhDr. Adriana Mikušo-
vá (23.), Martin Gondek (31.), Milan Ferenc (22.) - všetci 

zo Svidníka, Ján Liška (78.), Pavol Vrabeľ (3.) - obaja zo Stropko-
va, Miloš Franko (13.) - Hunkovce, Peter Fečkanin (6.) - Staškovce, 
Maroš Vorobeľ (9.), Martin Vorobeľ (7.) - obaja z Chotče, Milan 
Jadlovský (25.) - Kožuchovce, Pavol Bičej (14.), Marek Vrabeľ (20.), 
Radoslav Antol (17.) - všetci z Breznice, Mária Hudačková (4.) - 
Kalnište, Lukáš Zelizňak (11.) - Vyšná Jedľová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

V Petejovciach našli opusteného 
staforda s košíkom

Americký stafordšírsky teriér 
na fotografii buď doplatil na ľudskú 
bezcitnosť, alebo sa stratil pôvod
nému majiteľovi. Našiel sa v rekre
ačnej oblasti 
Petejovce pri 
jednej z chát. 
„Minulý týždeň 
sa na mňa ob-
rátil kamarát 
s tým, že na 
Petejovc iach 
našiel stafor-
da nezistené-
ho veku. Bol 
v y c h u d n u t ý, 
vystresovaný, 
navyše mal na 
papuli košík. 
Ide o vykastro-
vaného psa,“ 
povedal nám 
lesoochranár 
Kamil Soóš. 
Odhaduje, že 
nešťastný tvor 
mohol byť pri chatách aj niekoľko 
dní. „Keď mu dal kamarát dole 
košík, aby sa napil a nažral, už sa 

od neho nepohol. Akurát sa brá-
nil štekotom, keď mu chcel opäť 
nasadiť košík, napokon sa to však 
podarilo.“

K. Soóš 
obtelefonoval 
množstvo ľudí, 
ktorí by mohli 
a k ý m k o ľ v e k 
spôsobom po
môcť, alebo by 
si chceli psíka 
a d o p t o v a ť . 
Doposiaľ však 
nikoho také
ho nenašiel. 
Dôvodom je 
zrejme fakt, že 
ide o náročné 
plemeno, ktoré 
nie je vhodné 
pre každé
ho, vyžaduje 
si skúseného 
chovateľa a dô
sledný prístup. 

Napokon sa mu podarilo umiestniť 
staforda do karanténnej stanice vo 
Vranove nad Topľou. V spolupráci 

s ďalšími zainteresovanými teraz hľa
dá zodpovedného človeka s dobrým 
vzťahom k zvieratám, ktorý by si ho 
adoptoval, nie je však vylúčené, že 
sa ozve pôvodný majiteľ. V prípade 
záujmu sa môžu ľudia obrátiť aj na 
našu redakciu, kde im poskytneme 
ďalšie informácie. „Ak majiteľ psa 
opustil, dopustil sa trestného činu 
týrania zvierat, pretože ho nechal 
samého v neznámom prostredí bez 
starostlivosti, navyše s košíkom, 
takže sa nemohol najesť ani napiť. 
Keby sa nebol našiel zavčasu, urči-
te by sa dlho trápil a napokon uhy-
nul,“ tvrdí lesoochranár. Podobné 
smutné príbehy sa na Slovensku 
odohrávajú bežne. Veríme, že sta
fordovi z Petejoviec sa podarí nájsť 
nový domov a dobrého pána, alebo 
sa k nemu prihlási pôvodný maji
teľ. Jeho príbeh budeme sledovať 
aj naďalej.   -ada-



10 Spektrum10. apríl 2012

Drahoš Mihálek
BIZNIS PO 

SLOVENSKY
Mihálekov 

román nasta
vuje zrkadlo 
spo ločensko-
p o l i t i c k ý m 
pomerom na 

Slovensku v deväťdesiatych 
rokoch a zároveň je pokusom 
o určitú autorskú sebareflexiu. 
Autor cez svoje zážitky približuje 
pomery po zamatovej revolúcii 
dnešným mladým ľuďom a robí 
to vtipnou, odľahčenou formou, 
čitateľsky pútavo. „Moja kniha 
je zábavným príbehom budova
nia novodobého kapitalizmu na 
Slovensku po roku 1989,“ hovorí 
o svojom diele autor. „Za fasá
dou príbehov jej hlavných pro
tagonistov sa však skrýva aj hlbší 
odkaz - hľadanie samého seba 
na pozadí meniaceho sa rebríčka 
hodnôt. Hlavní hrdinovia príbe
hu sa pokúšajú vyrovnať s de
formovanými vzorcami správa
nia kapitálovej elity a vládnucej 
garnitúry po svojom - prispôso
bujú sa rýchlo sa meniacej dobe 
a hodnotám a využívajú všetky 
príležitosti, ktoré prináša.“ 

Boris Filan
TAM TAM PLUS

T u l á k o v o 
desatoro:
- Neklam často 

a neklam 
zbytočne!

- Občas je veľmi 
užitočné niečo nevykonať, nie
kam nejsť, nikoho nestretnúť.

- Maj ľudí rád, ale never im.
- Zametaj po sebe stopy, aby si 

zmiatol loveckých psov.
- Nič na svete nie je také drahé 

ako to, čo vyzerá byť zadarmo.
- Samota je vzácna - dávaj pozor, 

ako často ju riediš.
- Skutočný cieľ môže byť aj 

v polovičke cesty alebo niekde 
celkom inde, ako si si myslel.

- Ľudia sú vo svojej podstate 
lenivci, lakomci alebo zbabelci. 
Ako ty.

- Uvedom si, že mapa nie je 
územie.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-30.4. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-
30.4. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

– CVČ, 10.4. Diskotéka v RKC z príležitosti dňa Rómov – RKC, 
11.4. Matematická olympiáda Z6, 7, 8- obvodná súťaž - ZŠ 
Mlynská, 11.4. Tenisová liga – štvrťfinále – SOŠE, 12.4. Jarná 
fantázia – papierová tvorivá dielňa – CVČ, 13.4. Turistický 
pochod – „Vajcovka“- vyčistenie okolia studničky - Chotča

Výstavy
1.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Jarné kvety“ – CVČ, 

1.-30.4. Módny návrhár, téma – „Botasky“ – CVČ, 1.-30.4. 
Vesmír očami detí - CVČ
PYTAGORIÁDY P 3., 4., 5. a 6., 7., 8. ročníky

V dňoch 29. - 30. 3. 2012 naše školské zariadenie usku
točnilo na ZŠ Mlynská dve olympiády- Pytagoriády pre žia
kov 3.,4. a 5. roč. a 6.,7.a 8. ročník.

Pytagoriády 3, 4, 5 sa zúčastnilo 88 žiakov z 13 základ
ných škôl. Žiakov hodnotila porota v zložení: predseda: 

Mgr. Katarína 
Gerjaková, čle
novia: Mgr. 
Silvia Chomová, 
Mgr. Ingrid 
S e m a n č í k o v á , 
Mgr. Antónia 
Klimicovská.

V ý s l e d k y 
olympiády: P3: 1. 
miesto: Erik Hurný 
– ZŠ Mlynská, 2. 
miesto: Samuel 
Sokol – ZŠ 
Konštantínova, 
3. miesto: Oliver 
Babinský – ZŠ 
Bukovce

P4: 1. miesto: Adam Senaj – ZŠ Mlynská, 2. miesto: 
Matúš Kuzma – ZŠ Havaj, 3. miesto: Eduard Paňko – CZŠ sv. 
Petra a Pavla

P5: 1.miesto: Stanislav Humeník – CZŠ sv. Petra a Pavla, 
2.miesto: Patrik Mikčo – ZŠ Turany nad/ Ondavou, 3.miesto: 
Barbora Zakovičová – ZŠ Konštantínova 

Pytagoriády 6,7,8 sa zúčastnilo 76 žiakov zo 14 základ
ných škôl. Žiakov hodnotila porota v zložení: predseda: Mgr. 
Palidrabová Viera, členovia: Ing. Oľga Novická, Mgr. Maroš 
Maruščák, Mgr. Ingrid Cichá.

Výsledky olympiády: P6: 1. miesto: Oliver Žumar – 
Gymnázium Stropkov, 2. miesto: Peter Duháň – ZŠ Havaj, 
3. miesto: Nikola Dachová – ZŠ Duchnovičová ML

P7: 1. miesto: Matúš Kotora – Gymnázium Stropkov, 
2. miesto: Denisa Beriková – ZŠ Konštantínova, 3. miesto: 
Erika Lukáčiková – ZŠ Komenského ML

P8: 1. miesto: Zuzana Vašková – ZŠ Mlynská, 2. miesto: 
Dávid Dziak – ZŠ s MŠ Bukovce, 3. miesto: Stano Kocan – ZŠ 
Duchnovičová ML

Ďakujeme pánovi riaditeľovi ZŠ Mlynská Ing. Michalovi 
Jancurovi, za poskytnutie priestorov a celému pedagogické
mu zboru za profesionálny prístup a vytvorenie príjemnej 
atmosféry na Pytagoriádach.

Majstrovstvá Košíc mládeže v šachu
Posledný marcový deň mladí šachisti z krúžku pri ABC 

CVČ štartovali na 4 turnaji majstrovstiev Košíc a darilo sa im 
veľmi dobre, pretože všetci sa umiestnili vo svojich kategóri
ách. Radoslav Paňko vybojoval so šiestimi bodmi 3. priečku 
v absolútnom poradí, keď pokazil len jednu partiu. Na najvyšší 
stupienok v kategórii dievčat vystúpila Viktória Putoráková 
a Samuel Sakalík (Svidník) v kategórii chlapcov do 14 rokov, 
keď druhým miestom mu sekundoval Matúš Kotora. Druhé 
miesto medzi mladšími žiakmi získal Eduard Paňko.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie seriálu Grand 
Prix nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

Prijmeme zváračov CO2+El (135, 
111) a zámočníkov na práce v ČR.
Tel.: 0907 200 036

* Prijmem tesárov, pomocných 
robotníkov a brigádnikov na 
mosty. Práca v ČR. Ubytovanie 
a cestu hradím + záloha. Tel.: 
0903 676 634, 00420 604 718 
808. 
* Prijmeme do TPP vyučených 

elektrotechnikov na opravu 
mobilných telefónov v ČR. 

Podmienkou dobrý zrak a chuť 
pracovať. Hradené ubytovanie 
a cestovné. Nástup v priebehu 
celého roka. Registrácia 
a kontakt emailom mcstaff.
sro@gmail.com.

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk
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garzónku. Tel.: 0949 793 441.
* Predáme menší 3 - izbový byt s 

balkónom v novostavbe v Stropkove 
s vlastným plynovým kotlom (aj so 
zariadením). Tel.: 0911 173 525.
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 145.
* Predám garzónku v Stropkove. 

Tel.: 0918 823 966.
* Predám poschodový rodinný dom 

v Holčíkovciach. Cena dohodou. Tel.: 
0917 191 533.
* Predám pozemok 1 500 m2 

v Tisinci, vhodný na stavbu 
domu, v tichej uličke. Len vážni 
záujemcovia. Tel.: 0903 995 675.
* Dám do prenájmu priestory 

v centre Stropkova za výhodných 
podmienok. Tel.: 0918 849 826.
* Predám 2-izbový byt v OV na 

Mlynskej ul. Čiastočne prerobený. 
Cena 26 500,- € + dohoda. Tel.: 0905 
742 349.

AUTO-MOTO
* Predám FIAT CROMA, r. v. 88, 

pojazdný, vhodný na náhradné 
diely. Tel.: 0902 492 127.
* Predám Škoda Fábia 1,4, r.v. 

2001, 85000 km, 2800 €. Tel.:0911 
811 081.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 2,5-izb. byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- komplet prerobený 2-izbovy tehlový byt v Stropkove cena dohodou
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám traktor ZETOR 50. Tel.: 

749 3371.
* Predám epoxidovú základnú 

farbu na náter striech, 25 kg za 
50,- € + možný náter. Tel.: 0905 067 
814.
* Predám STIHL 038, málo 

používaná, veľa ND. Cena dohodou. 
Tel.: 0904 118 003.
* Predám obývaciu stenu, gauč a 

starší nábytok rôzneho druhu. Zn.: 
Lacno. Tel.: 0911 150 107.
* Súrne predám 3-krídlovú skriňu 

so zrkadlom (2,7 x 2,2 m. Pôvodná 
cena 529, teraz 299 €. Tel.: 0949 
773 228.
* Predám zámkovú dlažbu a 

obrubníky. Tel.: 0907 947 626.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom na Štefánikovej ul. 
(pri kúpalisku). Tel.: 0902 583 084 
(volať po 15. hod.)
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0915 857 670.
* Prenajmem garzónku v centre 

mesta. Tel.: 0918 568 393.
* Dám do prenájmu lukratívny 

priestor na námestí (cca 80 m2, 
vstup z chodníka, samostatné WC). 
Výborná poloha i cena. Tel.: 054 742 
3834.
* Hľadám 1-izbový byt alebo 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Ponúkame do prenájmu nebytové priestory 
na starej pošte - 9,7 m2 a 12,7 m2.
Tel.: 0911 173 525

Predám novú komplet zariadenú 
chatu s veľkým pozemkom a pek

ným výhľadom na Valkove.
Tel.: 0905 775 030

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Predáme pekný a veľký dvojizbový byt na Mlynskej ulici v Stropkove o rozlohe 55,80 m2. Byt sa nachádza na 7. zo 7 poschodí. 
Byt je po kompletnej rekonštrukcií: nové stierky, podlahy, dlažba, murované jadro, plastové okná, kúpeľňa. Vstupný vchod po 
úplnej rekonštrukcii. Svetlo na fotobunku, dlažba a plastové okná v celom vchode. Spoločný plynový kotol. CENA DOHODOU.

Predáme výnimočne veľký 4-izbový byt na Krátkej ulici v Stropkove o rozlohe 79,05 m2. Byt sa nachádza na 7. zo 7 poscho
dí bytového domu a je dostatočne slnečný a teplý. Byt je skôr v pôvodnom stave. CENA DOHODOU.

Predáme pekný rodinný dom na Chotčanskej ulici v Stropkove. Dom je v pôvodnom stave !!!

Realitná Kancelária Lureta                           Realitná Kancelária Lureta

NA PREDAJ ROZPRÁVKOVÝ KOMPLETNE PREROBENÝ 2-IZBOVÝ BYT V STROPKOVE

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 4-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM V STROPKOVE

NA PREDAJ RODINNÝ DOM V STROPKOVE

TRIO spol. s r. o.
Hlavná 30
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/742 2237

Spoločnosť ORCHIDEA
ponúka

šaty
na prvé sväté prijímanie.

Výpožičné už od 15 eur.
Nájdete nás na Cintorínskej ulici

(budova Glitel).

Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Odvoz na letiská: Rzeszow, KE, BA, 
Viedeň. Cena dohodou.

Tel.: 0917 886 962

Modrý plyn RWE Gas Slovensko 
ponúka zľavu až do 12 % z Vašej 

spotreby plynu.
Tel.: 0918 268 450

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
  pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Kúpim garáž na ulici Štefánikovej.
Platba v hotovosti.

Tel.: 0907 946 901

Hľadám podnájom v 1-izbovom 
byte alebo v garzónke.

Tel.: 0904 819 879

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

RÔZNE
* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 

kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdravie 
a príďte si vyskúšať profesionálnu 
rehabilitačnú posteľ CERAGEM. 
Oproti Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 
970 058.
* Plánujete rekonštrukciu 

bytu, domu? Obráťte sa na nás. 
Prevádzame rekonštrukcie bytov, 
domov, montáž sadrokartónu, 
omietky, stierky, obklady, dlažby a 
iné stavebné práce. Tel.: 0903 619 
470, 0903 695 753.
* Realizujeme strojové betónové 

potery. Tel.: 0948 300 988.

* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz 
zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
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Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad

né správy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk/

- Zvoláva zasadnutie VV a Rady OOFZ Svidník dňa 
12.04.2012 o 17.00 hod. na sekretariáte OOFZ Svidník.

ŠTK OOFZ:
1.Schvaľuje výsledky a priebeh 15.kola I. triedy 

dospelých.
2.Ruší stretnutie 15.kola I. triedy dospelých Gribov – Mestisko pre nepriazni

vé počasie a nariaďuje toto stretnutie odohrať dňa 1.mája 2012 o 17.30 hod. po 
vzájomnej dohode klubov.

 DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Duplín Kaňuk Róbert črp.:8301011, zastavením činnosti na 

1 stretnutie nepodmienečne od 5.4.2012, podľa RS 8/h(4žk), poplatok 2,- EURA.
2.Trestá hráča FO Duplín Kaňuk Róbert črp.:8301011, zastavením činnosti na 

1 stretnutie nepodmienečne od 12.4.2012, podľa DP 1/5a (po odstáti 4 žk), po
platok 9,-Eur.

3.Trestá FO V. Mirošov, Lomné, Havaj Radoma, Ladomirová za neospravedlne
nú neúčasť na Konferencii OOFZ Svidník podľa RS 26/e pokutou 34,- EUR.

Obsadenie KR a DZ:
I. trieda, dospelí - 17.kolo – 15.4.2012 o 15.30 hod.:
Kuková – Duplín / Pivovarník, P.Hubáč, D.Hubáč,-Novický /
Sitníky – Lomné / Suchanič, Horochonič, Ondoš,- Fiľarský /
Gribov – Stročín / Kaščák, Harmada, OOFZ,-Mackanin /
Tisinec – Miňovce / Nemec, Šugár, Micheľ- Burcák /
V. Mirošov –Lúčka / Špak, Sivák, E.Kočiš- Sadiv / 
Chotča – Okrúhle / Bodnár,Vitko,OOFZ – Palička/
Mestisko -voľno
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 

v počte originál + 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 

zápisu o stretnutí / a správu delegáta / celá správa / odovzdávali vypísanú počí
tačom alebo strojom a to už od najbližšieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí sa 
tým celé fungovanie odborných komisií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj sprá
vy delegáta odovzdali do 11.04.2012 do 15:00 hod a to priamo na OOFZ Svidník, 
poprípade uložili v stávkovej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana, v priestoroch 
bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R a DZ, aby po skončení majstrovského 
stretnutia spoločne prešli napomínaných hráčov a strelcov gólov, nakoľko v minu
losti došlo k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK v po
radí: meno, priezvisko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svojich sprá
vach uvádzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ zaraďuje na nominačnú listinu ako R: Marián Ondoš – mobil – 0904 
584 879, Dávid Hubáč – mobil – 0903 739 513, Dominik Noga – mobil- 0910 344 
433, Kristián Micheľ – mobil- 0908 844 500, Andrej Harmada – mobil- 0905 715 
942

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na rozhodcovský dres. Záujemcovia sa 
môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdečne 
vítaní.

OOFZ Svidník

Úradná správa č. 28 zo 
dňa 5. apríla 2012

Mládežnícky futbal

Trebišov - Stropkov
0:1 (0:0)

Na Zelený štvrtok 
cestovali dorastenci 

Stropkova do Trebišova s cieľom 
konečne naplno bodovať vonku. 
Prvú šancu však mali domáci, keď 
ich útočník z ničoho nič z poriad
nej diaľky vypálil, a na prekvape
nie všetkých lopta spadla až na 
brvno Varcholovej brány. Onedlho 
na to hostia reagovali rovnakým 
spôsobom, keď si Demčo postavil 
loptu na priamy kop, a taktiež ope
čiatkoval brvno brány domácich. 
V 34. minúte „benjamín“ v tíme 
Stropkova Demjan po 50-metro
vom šprinte telom odstavil stopé
ra Trebišova, vybojoval loptu pre 
Poľáka, no tomu sa už nepodarilo 
presne zakončiť. Tesne pred od
chodom do vynovených šatní mo
hol skóre druhýkrát otvoriť Poľák, 
no jeho ukážkový volej skončil tes
ne vedľa domácej brány. V úvode 
druhého polčasu hýril aktivitou 
opäť kapitán hostí, no po skvelej 
akcii s Demčom, ho brankár po
sledného tímu v tabuľke parádne 
vychytal. Rozhodujúci moment 
zápasu prišiel v 54. minúte, keď 
sa do výbornej pozície dostal ka
nonier Demčo, obišiel obrancov aj 
brankára, a s prispením ďalšieho 
obrancu zasunul loptu do opuste
nej bránky. O 10 minút neskôr sa 
o poisťujúci gól mohol postarať 
Demjan, no jeho strelu po samo
statnom nájazde domáci brankár 
vyrazil na roh. V 68. minúte mo
hol svoj druhý gól pridať Demčo, 
no jeho strela z otočky smerovala 
presne do stredu brány. Domáci si 
svoju druhú šancu vypracovali až 
v samom závere, ale keďže sa ich 
hlavička nezmestila medzi tri žrde, 
tak si hostia po dvojročnom čakaní 
pripísali prvú výhru na súperovom 
ihrisku. 

Gól: Demčo
Zostava: Varchol- Dolutovský, 

Teraz, Jurč, Bandurič- Lukáč, 
Kovalčík (88. Ferenc), Poľák, Tabiš 
(65. Micheľ)- Demčo, Demjan

Mladší dorast 
Trebišov - Stropkov 4:0 (1:0)
Mladší dorastenci mohli 

nadviazať na úspech starších hneď 
v 1. minúte, no strela Vansu po 
úniku z ľavej strany len lízala žrď. 
V 13. minúte sa vo vyloženej šanci 

ocitol Čabala, no z bezprostrednej 
blízkosti sa mu nepodarilo dopra
viť loptu do siete. Nevyužité šance 
hostí v ďalšom priebehu poriadne 
mrzeli, pretože postavili domácich 
na koňa. V 20. minúte sa po centri 
z ľavej strany dostali k hlavičkové
mu zakončeniu, ktoré s prispením 
brvna zapadlo do brány Jakuba- 
1:0. O šesť minút neskôr sa lopta 
z výkopu dostala až k domácemu 
útočníkovi, ktorého lob skončil 
tesne vedľa. Pred koncom pol
času hostia takmer vyrovnali, no 
Jačiskova strela po odrazenej lopte 
z rohu skončila len na žrdi. V 47. 
minúte zahral Jakub pred vlastnou 
šestnástkou rukou, a z následné
ho priameho kopu domáci zvýšili 
svoje vedenie. Hostia mohli znížiť 
rovnako z priameho kopu, no po 
Majerníkovej jedovke bola proti 
opäť žrď. V 70. minúte už bolo 3:0, 
keď boli hostia v obrane nedôrazní 
a dovolili Trebišovčanom pohodlne 
streliť tretí gól. Skorigovať nepriaz
nivý výsledok mohol z razantného 
voleja Vansa, no keďže ani jeho 
strela nenašla svoj cieľ, prišiel ďalší 
trest. V poslednej minúte zápasu si 
hostia vypili kalich horkosti až do 
dna, keď psychicky zdecimovaní 
inkasovali štvrtý gól. 

Zostava: Jakub- Čabala, 
Bodnár, Polaščík (62. Mikita), 
Berežný- Jačisko, Jurko, Vansa, 
Skysľak- Majerník, Senaj

Starší žiaci U15
Stropkov – Humenné 4:0 (2:0)

Súper nekládol vážnejší odpor 
a vďaka výbornému brankárovi 
uhrali vzhľadom na priebeh hry 
prijateľný výsledok. 

Góly: Polaščík 2, Feč, Očipka
Zostava: Mydla – Lipák, 

A. Zápotocký, Ducár, Senaj, E. 
Zápotocký, Skala, Feč, Kimák, 
Polaščík, Očipka. Striedali: Gundzik, 
Adamica, Uhrin.

Starší žiaci U14
Stropkov – Humenné 0:0

Stretnutie sa hralo prevažne na 
polovici súpera, ale nemohúcnosť 
pri zakončení pripravila domácich 
o víťazstvo. 

Zostava: Reszka – Jaselský, 
Timan, Petrík, Liška, Medviď, Špak, 
Sakara, Bičej, Blanár, Batfalský. 
Striedali: Vrábeľ, Potoma, Paluba, 
Pastorek, Biľ.

Erik Burcák, -np-

Po dvoch rokoch výhra starších dorastencov vonku

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 21. kolo, 

15. apríla o 15.30 hod.: Spišské 
Podhradie - Stropkov 

IV. liga SEVER (dospelí) 21. kolo, 
15. apríla o 15.30 hod.: Jasenov 

 Breznica
II. liga, starší a mladší do-

rast – 21. kolo, 14. apríla o 10.00 
a 12.15 hod.: Stropkov - Vranov 
I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 18. 
kolo, 14. apríla o 10.00 a 12.00 
hod.: Prešov – Stropkov

I. Liga mladší žiaci U13, U12 - 
17. kolo, 15. apríla o 9.00 a 10.45 
hod.: Bardejov - Stropkov
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ČK: Motyka (Sitníky)
Góly: Motyka , Kirňák

Miňovce – Gribov 2:2 (0:1)
V slušnom stretnutí sa v chlad

nom počasí zrodila spravodlivá 
remíza. 

Góly: Medvec, Prokopovič – 
Šak, Kaščák

Duplín – Okrúhle
3:0 (1:0) - nedohrané

Kvôli inzultácii rozhodcu zo stra
ny hostí bolo stretnutie v 70 min. 
predčasne ukončené.

Góly: Tirko 2, Bokšanský

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Mestisko – Tisinec 0:2 (0:1)
Líder súťaže prišiel do Mestiska 

s veľkým odhodlaním a jednoznač
ným cieľom vyhrať, čo sa hosťom 
napokon aj podarilo. Gólových šan
cí však mali domáci v prvom pol
čase viac. Ale boli to hostia, ktorí 
po chybe domácej obrany skórovali 

a do kabín odchádzali s jednogólo
vým náskokom. Druhý polčas bol 
v réžii domácich, ale v nedeľu im 
nebolo súdené skórovať. Navyše, 
rozhodca im po nezmyselnej druhej 
žltej karte vylúčil hráča. Aj napriek 
početnej nevýhode sa hralo viac na 
polovici hostí. V závere stretnutia už 
Mestisko hralo vabank a z rýchleho 
protiútoku inkasovalo po druhýkrát

Góly: Potoma, Gonos

Stročín – V. Mirošov 1:3 (0:1)
V prvom polčase to bol vcelku 

vyrovnaný zápas, pričom domácich 
môžu mrzieť dve nevyužité gólové 
šance. Hostia sa do vedenia dosta
li z nariadenej penalty. V druhom 
polčase nastúpili domáci proti sil
nému vetru s odhodlaním nepre
hrať. Mirošov sa však po rohovom 
kope dokázal presadiť aj druhýkrát. 
Stročínčania znižovali z penalty, kto
rú po faule na Zasadu premenil T. 
Popik. Štandardnú situáciu využili 
hostia aj v závere, keď po rohovom 
kope upravili na konečných 1:3.

ŽK: Talian, Jesenský 
- Bentik

Góly: Popik (11 m) – 
Kentoš, Rajko, Bučko 

Lúčka – Chotča 0:1 (0:1)
Gól: J. Goffa 

Kuková – Sitníky 0:2 (0:1)
ŽK: Lukáč, Foltýn – M. 

Ľuberda

I. trieda - dospelí
1. Tisinec 15 13 1 1 56:9 40
2. V. Mirošov 15 12 1 2 54:12 37
3. Sitníky 14 10 1 3 48:17 31
4. Duplín 14 8 2 4 22:14 26
5. Lomné 14 7 2 5 26:31 23
6. Kuková 14 7 1 6 27:21 22
7. Chotča 14 7 1 6 23:31 22
8. Gribov 14 5 2 7 23:35 17
9. Miňovce 15 4 1 10 25:44 13
10. Lúčka 15 3 3 9 19:32 12
11. Stročín 15 1 7 7 20:41 10
12. Mestisko 14 1 3 10 12:35 6
13. Okrúhle 13 1 3 9 19:52 6

ŠPORT ŠPORT

Dve medaily trojbojárov 
z Majstrovstiev Slovenska

30. marca sa v Dobšinej usku
točnili Majstrovstvá Slovenska v si
lovom trojboji. Stropkovský klub 
MŠKPWL reprezentovali v kategórii 
RAW (bez výstroja) dvaja pretekári. 
V hmotnostnej kategórii do 75 kg sa 
predstavil Pavol Glovacký, do 100 kg 
súťažil Ľuboš Vidiščák. Obaja majú 
skúsenosti aj z kategórie Equpiment 
(s trojbojárskym výstrojom), ale 
v uplynulých rokoch sa špecializovali 
na súťaže v tlaku na lavičke. „Tentoraz 
sme to chceli trochu spestriť a vrátili 
sme sa k trojboju, aj keď v Dobšinej 
sme sa rozhodli súťažiť bez výstroja. 
Rozhodli hlavne finančné dôvody, 
keďže v equipmen-
te je potrebné ob-
lečenie a výstroj 
na každú kategóriu 
zvlášť, čo je pomer-
ne nákladná záleži-
tosť. My sme mohli 
využiť výlučne 
bandáže na ruky, 
kolená a bezpeč-
nostné opasky,“ vy
svetlil P. Glovacký. 
V konkurencii šty
roch pretekárov 
sa na otvorených 
M a j s t ro v s t vá c h 
Slovenska umiestnil 
po výkonoch 162,5 

kg drep, 115 tlak a 170 kg mŕtvy ťah 
na striebornej priečke. Jeho oddie
lový kolega pokoril v drepe 260 kg, 
na lavičke vytlačil 170 kg a v mŕtvom 
ťahu si poradil s 235 kg. Ľ. Vidiščák 
tak vďaka dosiahnutým výkonom 
získal okrem prvenstva aj miestenku 
na nadchádzajúce Majstrovstvá sve
ta, ktoré sa v septembri budú konať 
v Bardejove. 

Úspešní Stropkovčania adreso
vali poďakovanie trénerovi a vodi
čovi Milanovi Padovi a firme Dušana 
Jadlovského za celoročnú pomoc 
v tréningovom procese.

  -np-

Inzultácia v Duplíne

Veľkonočná desiatka
Dvadsaťdva bežcov, z toho 

päť žien, sprevádzaní troma cyk
listami sa na Bielu sobotu vydalo 
na desaťkilometrový beh na trase 
Bukovce – Stropkov. Veľkonočnú 
desiatku zorganizovala partia 
rekreačných bežcov na čele so 
Stropkovčanom Štefanom Kmiťom 

a po Silvestrovskom behu tak 
v Stropkove odštartovali ďalšiu sym
patickú tradíciu. Krásne veľkonočné 
počasie prilákalo na trať okrem 
miestnych športovcov aj štvorčlen
nú skupinku zo Svidníka, ktorí si 
neformálnu akciu veľmi pochvaľo
vali. Dovidenia na budúci rok!  -np-
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Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 20 14 2 4 42:11 44
2. Svit 20 12 3 5 26:21 39
3.Haniska 20 9 7 4 37:28 34
4.Stropkov 20 10 4 6 31:24 34
5.V. Opátske 20 10 2 8 37:29 32
6.Snina 20 9 4 7 32:25 31
7.Michalovce „B“ 20 9 4 7 32:26 31
8.Bard. N. Ves 20 10 1 9 34:29 31
9.Sp. Podhradie 20 8 6 6 31:29 30
10.Giraltovce 20 9 2 9 29:33 29
11.Svidník 20 8 3 9 24:22 27
12.Barca 20 8 3 9 24:23 27
13.Sabinov 20 7 3 10 24:29 24
14.Krásna 20 7 2 11 20:33 23
15.V. Šariš 20 3 3 14 24:57 12
16.N. Hrušov 20 1 3 16 9:37 6

Stropkov – Humenné 0:0
Napriek chlad

nému počasiu sa zá
pas začal vo svižnom 
tempe. Bilasovu 
strelu z 18 m skrotil 
Bálint až na dvakrát 
a o pár sekúnd mal 

plné ruky práce s nepríjemne za
hraným rohovým kopom aj Biroš. 
V 8. min. po centri Bilasa zakončoval 
hlavou mimo Motyka a o tri minúty 
chýbala Bochinovi pri skrumáži väč
šia razancia. Bohatú úvodnú desať
minútovku zakončil technickou stre
lou Karnaj, no brankár domácich bol 

opäť pozorný. Keďže postupne hráči 
z ofenzívneho plynu stiahli nohu, 
v ďalšom priebehu zaujali iba dve 
nepresné strely Poľaka. V úvode 
druhého dejstva vnikol do pokuto
vého územia Vachaľ, ktorého pri
hrávku na Vargu sklzom zastavil Pet. 
Šulák a Bochinova hlavička po rohu 
skončila na bočnej sieti. Postupne 
sa medzi žrde nevošli ani priamy 
kop Ljubarského, technická strela 
Bilasa, či hlavička Vargu. Bálint mal 
opäť prácu až v 67. min. po strele 
Poľaka a najmä pri nájazde Demča, 
ktorého však vychytal. Hostia si 

najväčšiu príležitosť vypracovali 
v 82. min., kedy sa individuál
ne presadil Karnaj, ale Chudina 
poslal jeho prihrávku na zlatom 
podnose vedľa pravej žrde. 

ŽK: Onder – Pav. Šulák. 
Pred 500 divákmi rozhodo

vala Kováčová.
Zostava Stropkov: Biroš 

– Zápotocký, Bochin, Pavlík, 
Onder, Motyka (55. Medvec), 
Bilas, Poľák, Vachaľ (70. Demčo), 
Čepa, Varga (70. Potoma).

Zostava Humenné: Bálint – 
Bezeg, Paraska, Pet. Šulák, Hreško 

Breznica – Plavnica 1:0 (0:0)
V prvom polčase sa 

hralo prevažne medzi 
16tkami. Domáci boli 
v tomto stretnutí bojov

nejší a jediným cieľom bolo 
víťazstvo. Vedúci gól padol po 
hodine hry, kedy štandardnú si
tuáciu zahrával Porkoláb. Lopta 
aj za pomoci vetra smerovala na 
prvú tyč brány hostí a na prekva
penie všetkých skončila v sieti. 
Breznica sa následne zamerala 
na dôslednú defenzívu. Škrt im 
však spravilo zranenie Šafranka, 
ktorý musel byť vystriedaný. 
Domáci však preukázali odhod
lanie a chuť po víťazstve a jed
nogólový náskok ubránili. 

Zostava: Potoma – J. 

1.V. Tatry 20 14 3 3 47:16 45
2.Ľubotice 20 13 2 5 40:13 41
3.Plavnica 20 12 3 5 42:14 39
4.Jasenov 20 12 3 5 39:26 39
5.Medzilaborce 19 11 3 5 53:33 36
6.Hanušovce 20 11 2 7 28:24 35
7.Dl. Klčovo 20 9 5 6 29:30 32
8.Fintice 20 10 1 9 43:28 31
9.Kľušov 20 9 2 9 20:20 29
10.Kežmarok 19 7 5 7 23:25 26
11.Pakostov 20 6 6 8 30:36 24
12.Kendice 20 7 3 10 30:36 24
13.Kračúnovce 20 7 2 11 31:39 23
14.Breznica 20 5 1 14 17:50 16
15.Levoča 20 3 4 13 25:46 13
16.Bystré 20 0 1 19 10:71 1

IV. liga

IV. liga
Zakovič, Tabiš, Vrábeľ, Porkoláb, 
Beľak, Šafranko (Polivka), P. Zakovič, 
Eliáš, Mydla (Hurný), Melník 
(Demjan). 

-np-

ŠPORT ŠPORT

Šlágru kola by jeden gól určite pristál
Šlágrom 20. kola Majstrovstiev 

oblasti Východ bol duel tretieho 
MŠK Tesla Stropkov s lídrom 1. HFC 
Humenné. Hoci počasie sa v priebe
hu stretnutia rozhodlo nepodať hrá

čom pomocnú ruku, stretnutie sa 
rozbehlo vo svižnom tempe. I keď 
sa postupne presunula hra medzi 
šestnástky, viac streleckej aktivity 

preukazovali domáci, no ich po
kusy, s výnimkou 1. min., lietali až 
do 67. min. mimo brány. Najväčšiu 
šancu Stropkova mal o desať minút 
neskôr M. Demčo, ale sám pred 

R. Bálintom pálil iba do brankára 
Humenného. Hostia mohli domáce 
publikum definitívne zmraziť v zá
vere duelu, keď najskôr V. Chudina 

(89. Voroňák), Jurov, Legdan (82. 
Vasiľ), Karnaj, Pav. Šulák, Ljubarskij, 
Dysko.     -im-

sám pred J. Birošom minul a gól S. 
Karnaja neplatil pre ofsajd. Pod bez
gólovú remízu sa podpísal najmä 
fakt, že ani jeden z tímov sa nedo
kázal prepracovať k tlaku, ktorým 
by súpera prinútil k fatálnej chybe. 
Strelci síce pokusmi nešetrili, ale 
pri chýbajúcej presnosti im v tomto 
meraní síl napnúť sieť jednoducho 
súdené nebolo. „Keďže hral tretí 
s prvým, pre diváka to bol atrak-
tívny zápas a o to viac mi je ľúto, 
že zrejme kvôli počasiu si cestu na 
štadión nenašlo viac ľudí. Rovnako 
ma tiež mrzí, že sa v úvode sobot-
ňajšieho tréningu zranil M. Veselý. 
V súboji proti lídrovi súťaže potre-
bujeme každého kvalitného hráča 
a v našom kádri nie je zase až tak 
veľa skúsených chlapcov, ktorí by 
ho dokázali okamžite nahradiť. Čo 
sa zápasu týka, bolo to stretnu-
tie o jednom góle. Preto je škoda, 
že sa nám nepodarilo využiť ani 
jednu z našich príležitostí, či už 
v prvom alebo druhom polčase. 
O Humennom sme vedeli, že má 

rýchle kraje, čo jeho hráči potvrdili 
najmä v druhom polčase, kedy nám 
v závere dvakrát pomotali hlavy. 
Pravdou tiež je, že obidvom muž-
stvám lopta dosť skákala, a aj to sa 
nakoniec podpísalo pod bezgólovú 
remízu,“ hodnotil tréner MŠK Tesla 
Stropkov Ľuboš Reiter. 

Po prvých troch kolách sú 
v Stropkove so vstupom do jarnej 
časti spokojní. V prvom vystúpení 
zdolala partia okolo kapitána Kamila 
Pavlíka doma Svidník, pred týž
dňom si z Krásnej priviezla víťazstvo 
4:1 a naposledy sa o body podelila 
s lídrom súťaže. „So vstupom do jar-
nej časti som samozrejme spokojný. 
Zatiaľ sme získali sedem bodov, ale 
na druhej strane aj dnešný zápas 
ukázal, že hráči musia stále na sebe 
pracovať. Vychádzajúc zo zápasu 
s Humenným si dáme viac záležať 
na streľbe a centrovaných loptách, 
lebo i keď sme mali viacero dobré 
rozbehnutých akcií zo strán, útočníci 
nedostávali lopty, ako by potrebova-
li,“ dodal Ľ. Reiter.  Imrich Makó

Ondavský ob
lastný stolnoteniso
vý zväz v spolupráci 
s ŠŠK Centrál Svidník 
a Spojenou školou 

Svidníku usporiada záverečný tur
naj 32 najúspešnejších stolných te
nistov štartujúcich v medziokresnej 
piatej lige o „Putovný pohár predse
du OOSTZ“. Podujatie sa uskutoční 
13.04.2012 v telocvični Spojenej 
školy vo Svidníku . Prezentácia je 
od 1600 do 1630 hod. Priebeh tur
naja: prvý stupeň skupiny, druhý 
stupeň KO –systém. Štvorhry po do
hode súťažiacich. Právo štartu dole 
menovaní tridsiati dvaja hráči s pod
mienkou, že potvrdia svoju účasť 
do 10.04.2012 (utorok) 1300hod. 
predsedovi zväzu Kurečkovi na tel. 
č. 0905 977 842. Po tomto termíne 

TOP 32 STOLNÝCH TENISTOV
účasť pre týchto hráčov už bude na 
turnaji nemožná, lebo budú oslove
ní dole menovaní náhradníci. 

Zoznam hráčov umiest
nených do 32. miesta: Kosár, 
Kurečko, Baran, Petrík, Kurečková, 
Štefanco, Kostelník, Antoš, Dudáš, 
Vasiľ, Lažo (ŠŠK Centrál Svidník) 
Harvilko, Pašeň, Mulik, Grešlik, 
(STOP Olšavka), Bedruň J., Tirer, 
Hrušč (STMK Stropkov) Antoš M., 
Palej, Antoš Ľ. (Brusnica ), Cigan 
Mir. Sabol (Lužany pri Topli), Kosť, 
Noga T., Vasilenko, Noga Vl., Kozák 
(Svidnička), Michľovič, Gojdič, 
Maliňak Martin (Staškovce), Goč 
ml. (V. Hrabovec)

Náhradníci nasledujúci po pora
dí: Antoš Ján; Smalik; Senaj P.; Kočiš 
Ľ.; Bedruň B.; Sulinsky; Rozkoš; Goč 
st.; Polivčak; Mihok.   -ku-
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

15. 2012 ————— ————— ————— —————   9.4. - 15.4. ————— —————
16. 2012 ————— ————— 16.4. - 22.4. ————— ————— ————— —————
17. 2012 ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————
18. 2012 ————— 30.4. - 6.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2012 ————— —————  7.5.- 13.5. ————— ————— ————— —————
20. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 14.5. - 20.5.
21. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 21.5. - 27.5. —————
22. 2012 28.5. - 3.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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SČK otvára kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo

kej verejnosti, že dňa 2. 4. 2012 (pondelok) o 15.00 hod. plánuje zahájiť 
akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur. 
Predpokladané ukončenie kurzu so záverečnou skúškou je plánované 
v druhej polovici mája 2012. Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom 
bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých 
štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €. 

SČK ÚzS Svidník

OZNAM PRE PACIENTOV
Vranovská nemocnica n.o. pracovisko Stropkov oznamuje pacien

tom, že dňom 1. 3. 2012 obnovila svoju prevádzku Geriatrická a interná 
ambulancia. 

Ordinujúci lekár: MUDr. Zuzana Makajová. 
Ordinačné hodiny: pondelok - piatok 7.00-15.00 hod.
Krátke čakacie lehoty, bezbariérový prístup, vyšetrenie EKG Holter 

a tlakový Holter, predpis inkontinenčných pomôcok...
Nájdete nás v priestoroch novej časti nemocnice na 2. poschodí (býva

lá príjmová ambulancia geriatrického oddelenia)
Bližšie informácie na č.t. 054 742 22 44 kl. 174.

VAŠE OHLASY
Výrub stromov na vodnom 

diele Domaša
Ostáva len konštatovanie nad 

činom ľudí, ktorým by malo záležať 
na zveľaďovaní životného prostredia 
a zlepšovaní kvality vody, ktorá je 
čím ďalej vzácnejšia, alebo ovzdu
šia okolo nás. V tomto prípade sú
hlasím s miestnymi ochranármi. 
Odmietam tvrdenie Slovenského 
vodohospodárskeho podniku a tvr
dím, že aj údajná existujúca štúdia, 
ktorú zrejme tvorili ľudia odborne 
nefundovaní, že sporná plocha bola 
náletom neplánovane zarastená. Po 
roku 1966, keď sa dokončovalo vod
né dielo, pred kolaudáciou, robila sa 
posledná úprava dna. Odstraňovali 
sa rôzne prekážky ako budovy obcí 
Kelča, Petejovce, Valkov, Trepec, 
kostoly, staré mosty a lávky, stromo
vé aleje po okrajoch ciest. Aby boli 
zabezpečené brehy zátopovej ob
lasti vodného diela podľa projektu, 
štátne lesy zabezpečovali výsadbu 
ochranných pásov. Zabezpečoval 
som práve spornú časť nad a hlavne 
pod lomnianským mostom. Nie sú 
to náletové dreviny, ale cielené pásy 
drevín na spevnenie brehov od rie
ky, najprv cca 6 m vŕba košikárska, 
potom jelša s jaseňom a po okrajoch 

lemujúce topole. Všetky dreviny 
nám boli dodané a podľa projektu 
vysadené. Stačilo by iba vybrať pro
jekty VD Domaša. Na Slovensku je to 
tak. Keď vidím nejaký zárobok, spra
vím všetko, bohužiaľ aj neuvážene 
či nelegálne. Zaujímavý je aj prístup 
ObUŽP. Ten namiesto toho, aby chrá
nil ochranné územia, šmahom ruky 
so všetkým súhlasí, veď načo si robiť 
starosti!. Je jednoduchšie dať obča
novi trest za vyrúbaný strom v zá
hrade, ale tu pri výrube niekoľkých 
hektárov sa nič nedeje. Uvedené 
porasty na VD mali okrem spevnenia 
brehov zachytávať prívalové vody, 
ktoré sú na Ondave časté, zároveň 
zabezpečiť filtráciu nánosov a ne
čistôt pri vybrežení vody z koryta. 
Toto je teraz narušené, nehovoriac 
o narušení fauny a flóry, ako už spo
mínané bobry, vydry, ondatry, ale aj 
lesná a vodná zver. Ak sa nemýlim, 
podľa projektu sa malo pravidelne 
čistiť dno vodného diela. Najmä ná
nosové územia, o čo ale SVP záujem 
nemá. Ostáva mi iba konštatovať, že 
rybár či poľovník má vstup zakázaný, 
ale traktor, motorová píla nie. Kde je 
logika?

Michal Modrák
lesný technik

Deň občianskej povinnosti
Svitá. Zobúdzam sa o šiestej ráno. 

Lenivo vykročím z postele. Rituálne sa 
umyjem, oblečiem a už bežím. Idem, 
už som v meste, vonku je príjemne. 
Rozopnem sa, je mi dosť horúco. 
Rozmýšľam, prečo v okolí niet ani 
duše. Áááá dnes sú voľby...občianska 
povinnosť... Apaticky sa vraciam späť 
domov, v rýchlosti hľadám občiansky 
preukaz. Mám ho! Po ceste rozmýš
ľam koho voliť, doteraz nebol čas 
haha. Prišla som do volebnej miest
nosti, usmiate tváre ma vítajú, vraj 
je malá účasť (veď je 10 hodín ráno) 
veď kto by sa nečudoval, politický 
stav v krajine je dosť interesantný... 
V momente ako vychádzam z voleb
nej miestnosti na mňa kričí mladík. 

Zabudla som si preukaz. Môj skrytý 
Alzheimer, preblesne mi hlavou. Prišla 
som do obchodu, žiadny obzvlášť vý
ber, opäť ,,milé´´ predavačky idú mi 
v pätách. Ako keby som bola klepto
man. Nevadí, hrám sa na flegmatika. 
Šetrne sa usmejem a odchádzam . 
Cestou popri malom parčíku (ak sa to 
tak dá nazvať) rozmýšľam hmm ,,aký 
poriadok.´´ Odpadky už stratili farbu 
pod snehom, ktorý obťažoval staršiu 
generáciu. Stvárňujem v sebe pocity 
užitočnosti a zdvihnem zo zeme fľašu, 
ktorá na mňa kričí, koľkokrát do nej 
kopli okoloidúci. Po celom dni som už 
pred vchodom a čaká na mňa teplo 
domova. A vraj je kríza, veď na preži
tie a domov nám ešte ostáva. 

Mária Beríková


